
 

 

 

Ministero dell’ Istruzione Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311  

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 
 

 

DETERMINA N. 76/2022 

 

 OGGETTO:  Fornitura MATERIALE TECNICO SPECIFICO PER LABORATORIO DI  

                     TECNOLOGIA- Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 

                      

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA La richiesta da parte del prof.DE MICHIELIS CLAUDIO responsabile del settore 

Tecnologia della scuola sec. di I grado dell’Istituto, atta ad ottenere materiale 

specifico per lo svolgimento delle attività didattiche con gli alunni per l’a.s. 

2022/23; 

 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n.59; 

 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. 

Leg.vo 56 del 19 aprile 2017; 

 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti  sotto soglia) come 

modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori,servizi e forniture …. Per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto  

 

VISTO  Il D.I. n.129 del  28/8/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del 

dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto 73 del 08/09/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTO  La Delibera n.59 del Consiglio  di Istituto  del 08/02/2022 con la quale si approva 

il Programma annuale per l’esercizio 2022 e successive variazioni; 

 

 



VISTO Il regolamento di Istituto sulle attività negoziali oltre i 10.000,00  euro approvato 

dal Consiglio di Istituto  con delibera n.9 dell’08/03/2019; 

 

RAVVISATA La necessità di provvedere alla fornitura del materiale  specifico richiesto per 

svolgere le attività di laboratorio per l’a.s. 2022/23; 

 

CONSIDERATO Che nell’ambito dei bandi pubblicati da CONSIP SPA sul sito “acquistinretepa” 

non esistono convenzioni riguardanti il servizio; 

 

 

CONSIDERATE 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di 

attuazione  del D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto , previsto dall’art.45 c.2 lett. A) D.I. 28/8/2018 n. 

129 ”determinazione…. Dei criteri e dei limiti  per lo svolgimento, da parte del 

Dirigente Scolastico …. Affidamenti  di lavori, servizi e forniture …. Superiore 

a 10.000,00 euro;   
 

RITENUTO Nel presente caso di procedere tramite AFFIDAMENTO DIRETTO alla Ditta 

NASSIMBENI SRL  , in quanto la stessa può fornire tutti gli articoli richiesti 

eseguendo anche specifiche necessità come il taglio dei pannelli richiesti inoltre 

trovandosi sul territorio di facile consultazione personalmente da parte del 

docente richiedente in quanto trattasi di articoli molto specifici; 

 

ACCERTATO Che  la Ditta Individuata risulta affidataria di precedente anche della precedente 

fornitura relativa al medesimo settore merceologico per la stessa fascia di prezzo; 

 

TENUTO CONTO Tuttavia della particolare struttura del mercato  e tenuto conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 

costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento nonché l’affidabilità dell’operatore 

economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso; 

 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art.80 del decreto leg.vo.n.56/2017; 

 

 

PRECISATO 

che il materiale da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee o superflue; 

 
 

DETERMINA 
 

Tutto ciò premesso fa parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 

 

 L’avvio della procedura per l’acquisto, tramite O.D. per il seguente materiale: 

  

Descrizione articoli Q.tà  N O T E  (indicare il colore ed  

   eventuali caratteristiche specifiche)  

pannelli di compensato in pioppo ( mm 2500x1800x10)   1  divisi in fogli da 250*250 mm 

pannelli di compensato in pioppo ( mm 2500x1800x3)   5  divisi in fogli da 250*250 mm 

listelli in legno quadrati 10x10 mm; L= 2500 mm  15  

listelli in legno rettangolari  40x20 mm; L= 2500 mm  12  

listelli a sezione tonda  diametro  6 mm;   L= 2500 mm  15  



nastro carta per mascheratura 50 m x 38 mm  15  

nastro carta per mascheratura 50 m x19 mm  15  

colla vinilica, confezioni da 250 grammi  10  

viti legno bronzate testa piatta, a croce, tutto filetto  3x 16 mm  500  

nastro isolante nero per elettricisti  da 25 mm  20  

nastro isolante nero per elettricisti da  35 mm (o 40)  20  

carta vetrata da 120  metri 60  

carta vetrata da 80 metri 30  

punte  da trapano per legno diametro 4 mm  3  

punte da trapano per legno  diametro 6  3  

trapano a mano - manovella  2  

fermacampioni ottonati in cf. da 100 pz.  N. 5 - 25 mm   5  

cavo elettrico 1x 0,75 mm quadrati - rotolo da 200 metri  1  

 

Alla Ditta NASSIMBENI SRL Via Brasil,14-33028 TOLMEZZO P.I. 01430940302 

 

 di indicare il CIG Z5E3829D44 relativo alla fornitura in oggetto; 

 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa  di  € 1.094,50  (millenovantaquattro/50) più  IVA  

a carico dell’esercizio finanziario 2022- A3/1 Funzionamento Didattico Generale; 

 

 

 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza; 

 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico D’AGARO TIZIANA. 

 

 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Tiziana D’AGARO 

 

 

 

 

Tolmezzo, 14.10.2022 

 

/pr 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2022-10-17T15:47:37+0200
	TIZIANA D'AGARO




